
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���

 � 
�
� ��� � ���	� 


����
	����
�� � �� �� ����	� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O S

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 264/2021

A UERJ torna público que realizará no dia 02/09/2021 às 10h, a li-
citação para serviço de recarga e manutenção de extintores. Proc. nº
SEI-E-26/007/10780/2019.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 265/2021

A UERJ torna público que realizará no dia 02/09/2021 às 10h, a li-
citação para aquisição de medicamentos. Proc. nº SEI-
260008/004016/2021.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 266/2021

A UERJ torna público que realizará no dia 02/09/2021 às 14h, a li-
citação para aquisição de CLIP ENDOSCÓPIO. Proc. nº SEI-
260008/000434/2021.
Conforme Decretos nº. 45.109/2015 e nº. 45.680/2016.
Editais e anexos disponíveis no site: www.compras.rj.gov.br.

Id: 2333510

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO - UENF,
considerando o resultado de habilitação da licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA nº 01/2021, tipo menor preço, regime de empreita-
da por preço global, divulgado em sessão de 14/06/2021 e o disposto
no § 1º art. 109 da Lei Federal nº 8.666/93, torna pública a reabertura
do prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso a par-
tir da publicação deste aviso. As razões de recurso estarão disponí-
veis, na página de licitações da UENF e no Sistema Eletrônico de In-
formações (SEI) do Estado do Rio de Janeiro, até o quinto dia útil do
término do prazo para apresentação dos mesmos. Processo nº SEI-
260009/002055/2020.

Id: 2335112

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO ELETRÔNICO DA UENF
torna público que realizará no portal SIGA, endereço eletrônico
www.compras.rj.gov.br, a licitação, na modalidade Pregão Eletrônico,
abaixo mencionada:

PE Nº 002/2021
TIPO: Menor Preço Global (Lote Único)
DATA/HORA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS:
02.09.2021, às 14 horas.
DATA/HORA DA FASE DE LANCES: 02.09.2021, às 15 horas (ho-
rário de Brasília).
O B J E TO : Prestação de serviços de manutenção predial com forneci-
mento de mão de obra, insumos, materiais e equipamentos necessá-
rios para atender as necessidades da UENF (Campus Macaé), no va-
lor estimado total de contratação, com base na planilha estimativa de
quantitativos e preços unitários - onerada (Anexo C), referente ao mês
de fevereiro/2021, já considerado o BDI com desoneração da folha de
pagamento (Anexo H) de 16,20% (dezesseis inteiros e vinte centési-
mos por cento), de R$ 284.022,61 (duzentos e oitenta e quatro mil e
vinte e dois reais e sessenta e um centavos), conforme disposto nes-
te edital e anexos.
PROCESSO Nº SEI-260009/001749/2021.

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no portal SIGA, en-
dereço eletrônico www.compras.rj.gov.br, podendo, alternativamente,
ser adquirida uma via impressa, mediante a permuta de 100 folhas
A4, na UENF (www.uenf.br), localizada na Av. Alberto Lamego, 2000,
sala 113, Setor de Licitação, prédio E1 (Reitoria), Parque Califórnia,
Campos dos Goytacazes/RJ.

Id: 2335095

Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO S.A.

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Distrato ao Termo de Permissão Remune-
rada de Uso nº 407/2013. PA R T E S : Centrais de Abastecimento do
Estado do Rio de Janeiro S.A - CEASA-RJ e OCEANO AZUL ALI-
MENTOS LTDA. O B J E TO : Resilição do TERMO DE PERMISSÃO RE-
MUNERADA DE USO n° 407/2013, com fundamento no inciso IV, art.
8°, da Lei estadual 6.482 de 02 de julho de 2013. DATA DA ASSI-
N AT U R A : 11/08/2021. PROCESSO SEI Nº E-06/002/1327/2013.

Id: 2335138

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo Aditivo ao TPRU nº 245/2013. PARTES: Cen-
trais de Abastecimento do Estado Rio de Janeiro S. A. - CEASA/RJ e
CEREALISTA CASTRO COMÉRCIO ATACADISTA LTDA. LTDA. OB-
J E TO : Constitui objeto desta Permissão Remunerada de uso, o es-
paço físico de 490m² (quatrocentos e noventa metros quadrados) re-
ferente ao pavilhão 11, boxes 02, 04, 06, 08 da Unidade Grande Rio,
de propriedade da PERMITENTE Localizada na Av. Brasil, n° 19.001.
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2021. VA L O R : como contraprestação
pela Permissão Remunerada de Uso, objeto deste Termo, pagará
CEASA/RJ, a título de tarifa de uso, mensalmente, a importância atual
de R$ 9.476,60,15 (nove mil e quatrocentos e setenta e seis reais e
sessenta centavos) a qual corresponde ao valor de R$ 19,34 (deze-
nove reais e trinta e quatro centavos). PROCESSO Nº SEI-E-
06/002/959/2013

Id: 2335142

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo Aditivo ao TPRU nº 771. PARTES: Centrais
de Abastecimento do Estado Rio de Janeiro S. A. - CEASA/RJ e
FORTE DO CARVÃO COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE
BEBIDAS EIRELLI. O B J E TO : Constitui objeto desta Permissão Remu-
nerada de uso, o espaço físico de 280m² (duzentos e oitenta metros
quadrados) referente ao Pavilhão L, box 01-A da Unidade II, Coluban-
dê, São Gonçalo. DATA DA ASSINATURA: 09/08/2021. VA L O R : co-

mo contraprestação pela Permissão Remunerada de Uso, objeto deste
Termo, pagará CEASA/RJ, a título de tarifa de uso, mensalmente, a
importância atual de R$ 5.927,60 (cinco mil novecentos e vinte e sete
reais e sessenta centavos) a qual corresponde ao valor de R$ 21,17
(vinte e um reais e dezessete centavos). PROCESSO Nº SEI-E-
06/002/266/2015.

Id: 2335140

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo Aditivo ao TPRU nº 103/2013. PARTES: Cen-
trais de Abastecimento do Estado Rio de Janeiro S. A. - CEASA/RJ e
COMÉRCIO DE ABÓBORA E MELANCIA LTDA. O B J E TO : Constitui
objeto desta Permissão Remunerada de uso, o espaço físico de
122,50m² (cento e vinte e dois metros e cinquenta centímetros qua-
drados) referente ao pavilhão 11, box 26 da Unidade Grande Rio, de
propriedade da Permitente Localizada na Av. Brasil, n° 19.001. D ATA
DA ASSINATURA: 10/08/2021. VA L O R : como contraprestação pela
Permissão Remunerada de Uso, objeto deste Termo, pagará CEA-
SA/RJ, a título de tarifa de uso, mensalmente, a importância atual de
R$ 2.369,15 (dois mil e trezentos e sessenta e nove reais e quinze
centavos) a qual corresponde ao valor de R$ 19,34 (dezenove reais e
trinta e quatro centavos). PROCESSO Nº SEI-E- 06/002/612/2013.

Id: 2335139

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato n° 002/2021. PA R T E S : EMPRESA DE AS-
SISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO e a empresa MEDSEG ASSESSORIA EM MEDICINA E
ENGENHARIA DE SEGURANCA DO TRABALHO LTDA. OB J E TO :
Prestação de Serviços Especializados em Engenharia de Segurança e
Medicina do Trabalho para atender as necessidades da EMATER-RIO.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura. VA L O R
TO TA L : R$ 49.908,00 (quarenta e nove mil novecentos e oito reais).
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-020002/000095/2021, de acordo
com o artigo 29, Inciso II da Lei nº 13.303/16 e Lei nº 8.666/93 D ATA
DA ASSINATURA: 18/08/2021.

Id: 2335160

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

*I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Técnica. PA R T E S : FIPERJ e
Prefeitura Municipal de Rio Bonito. O B J E TO : Conjunção de esforços
para realizar o diagnóstico da aquicultura continental a fim de obter
informações acerca dos empreendimentos aquícolas, do perfil dos
aquicultores continentais e do potencial aquícola do município de Rio
Bonito-RJ. Além disso, prestar os serviços de Assistência Técnica e
Extensão Pesqueira e Aquícola - ATEPA - à cadeia produtiva do pes-
cado, através de esclarecimentos e orientações acerca das práticas
sustentáveis de cultivo de peixes, e sobre políticas específicas dire-
cionadas a esse setor; respeitando as ações descritas no Plano de
Trabalho aprovado e integrante do Termo. PRAZO: 24 (vinte e quatro)
meses. DATA DA ASSINATURA: 04 de agosto de 2021. FUNDA-
M E N TO : Processo nº SEI-020006/000141/2021.
*Omitido no D.O de 05.08.2021.

Id: 2334967

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA
C R I AT I VA

FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : CONTRATO DE OBRA PÚBLICA Nº
180021/026/2021. PA R T E S : FUNARJ e CLOVIS RAIMUNDO THOME
DA SILVA. O B J E TO : do presente Contrato é a execução de obra pú-
blica, com vistas à execução de reparo na unidade Casa de Cultura
Laura Alvim - CCLA. DATA DE ASSINATURA: 16/08/2021. PRAZO
DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias corridos e será contado a partir da
autorização para início, que será expedida em até 03 (três) dias úteis
a contar da assinatura do contrato. VALOR DO CONTRATO: R$
233.087,34 (duzentos e trinta e três mil oitenta e sete reais e trinta e
quatro centavos). F U N D A M E N TO : Proc. nº SEI-180002/000338/2021.

Id: 2335239

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA
C R I AT I VA

FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

I N S T R U M E N TO : CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº
180021/030/2021 PA R T E S : RITMO QUENTE PRODUÇÕES ARTISTI-
CAS LTDA. O B J E TO : Prestação de serviço artístico por Dudu Nobre.
D ATA DE ASSINATURA: 18/08/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: 10
(dez) meses a contar da data publicação deste termo. VALOR DO
C O N T R ATO : R$ 30.000,00 (trinta mil reais). F U N D A M E N TO : Proc. nº
SEI-80002/000673/2021.

I N S T R U M E N TO : CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº
180021/029/2021. PA R T E S : RYCHARD RICA COSTA. O B J E TO :
Prestação de serviço artístico por Leci Brandão. DATA DE ASSINA-
TURA: 18/08/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: 10 (dez) meses a contar
da data publicação deste termo. VALOR DO CONTRATO: R$
30.000,00 (trinta mil reais). F U N D A M E N TO : Proc. nº SEI-
180002/000672/2021.

I N S T R U M E N TO : CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº
180021/028/2021. PA R T E S : OCA ASSESSORIA & PLANEJAMENTO
LTDA. OBJETO: Prestação de serviço artístico por Marquinhos de
Oswaldo Cruz e Banda. DATA DE ASSINATURA: 18/08/2021. PRA-
ZO DE VIGÊNCIA: 10 (dez) meses a contar da data publicação deste
termo. VALOR DO CONTRATO: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
F U N D A M E N TO : Proc. nº SEI-180002/000664/2021.

I N S T R U M E N TO : CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº
180021/031/2021 PA R T E S : EMILIA BARROS VERAS. OBJETO: Pres-
tação de serviço de apresentação de Show artístico musical pelo can-
tor Geraldo Azevedo Amorim. DATA DE ASSINATURA: 18/08/2021.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, a contar de 20.08.2021, em
horário a ser previamente defino pela FUNARJ, na forma do termo de
referência. VALOR DO CONTRATO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
F U N D A M E N TO : Proc. nº SEI-80002/000551/2021.

I N S T R U M E N TO : CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº
180021/032/2021. PA R T E S : FAROLCINE PRODUÇÕES LTDA-ME.
OBJETO: Prestação de serviço de apresentação de Show artístico
musical pelo cantor José Renato Botelho Moschkovich. DATA DE AS-
SINATURA: 18/08/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, a
contar de 21.08.2021, em horário a ser previamente defino pela FU-
NARJ, na forma do termo de referência. VALOR DO CONTRATO: R$
15.000,00 (quinze mil reais). F U N D A M E N TO : Proc. nº SEI -
180002/000509/2021.

Id: 2335198

Secretaria de Estado das Cidades

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Técnica nº 002/2021.
PA R T E S : INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - ITERJ e o MUNICÍPIO DE MACAÉ/RJ.
O B J E TO : Transferência de conhecimento técnico-jurídico, logístico e
estrutural, para que o município de Macaé/RJ possa dar continuidade
ao seu programa institucional de regularização fundiária de interesse
social, viabilizando a interiorização da Regularização Fundiária, em
atendimento ao disposto no art. 4º, inciso XXI, do Decreto Estadual nº
26.818/2000.
DATA DE ASSINATURA: 05 de agosto de 2021.
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses a contar da data de sua publi-
cação.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-330018/000126/2020.

Id: 2335135

Controladoria Geral do Estado
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE REGIME DISCIPLINAR
15ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

E D I TA L

A PRESIDENTE DA 15ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
A D M I N I S T R AT I V O , com base nos autos do Processo Administrativo
nº SEI 03/005/1898/2019, tendo em vista o disposto no artigo 75 do
Decreto-Lei nº 220, de 18 de julho de 1975, FA Z SABER o servidor
ROBERTO NAZÁRIO DO CARMO, Professor Docente I - 16 Horas,
Nível C, Referência 04, Matrícula nº 960.048-7, ID Funcional nº
2.078.648-4, Vínculo 2, que deverá comparecer à sede da referida
Comissão, situada nesta Cidade à Avenida Erasmo Braga, 118, 12º
andar, sala 1211, Centro/RJ, Tel. (21) 2333-1890, no horário de 10h
às 16h, a fim de prestar esclarecimentos no Processo Administrativo
Disciplinar, instaurado para apurar 10 (dez) faltas consecutivas, de
acordo com o disposto no art. 52, inciso V, § 1º do Decreto-Lei nº
220/75, dentro do prazo de 20 (vinte) dias, a contar da primeira pu-
blicação do presente EDITAL.

Id: 2335050

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE REGIME DISCIPLINAR
15ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

E D I TA L

A PRESIDENTE DA 15ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
A D M I N I S T R AT I V O , com base nos autos do Processo Administrativo
n.º SEI 03/008/2819/2019, tendo em vista o disposto no artigo 75 do
Decreto-Lei n.º 220, de 18 de julho de 1975, FA Z SABER o servidor
REMÍZIO DE SOUZA JÚNIOR, Professor Docente I - 16 Horas, Nível
C, Referência 04, Matrícula nº 974.367-5, ID Funcional nº 4.425.011-8,
Vínculo 1, que deverá comparecer à sede da referida Comissão, si-
tuada nesta Cidade à Avenida Erasmo Braga, 118, 12.º andar, sala
1211, Centro/RJ, Tel. (21) 2333-1890, no horário de 10h às 16h, a fim
de prestar esclarecimentos no Processo Administrativo Disciplinar, ins-
taurado para apurar 10 (dez) faltas consecutivas, de acordo com o
disposto no art. 52, inciso V, § 1.º do Decreto-Lei n.º 220/75, dentro
do prazo de 20 (vinte) dias, a contar da primeira publicação do pre-
sente EDITAL.

Id: 2335039

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE REGIME DISCIPLINAR
15ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

E D I TA L

A PRESIDENTE DA 15ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
A D M I N I S T R AT I V O , com base nos autos do Processo Administrativo
nº SEI 07/020/104/2019, tendo em vista o disposto no artigo 75 do
Decreto-Lei nº 220, de 18 de julho de 1975, FA Z SABER a servidora
ROSANA MARIA VELOSO ARAÚJO, Assistente Executivo, Matrícula
nº 3.078.133-0, ID Funcional nº 5.071.833-9, Vínculo 1, que deverá
comparecer à sede da referida Comissão, situada nesta Cidade à
Avenida Erasmo Braga, 118, 12º andar, sala 1211, Centro/RJ, Tel. (21)
2333-1890, no horário de 10h às 16h, a fim de prestar esclarecimen-
tos no Processo Administrativo Disciplinar, instaurado para apurar 10
(dez) faltas consecutivas, de acordo com o disposto no art. 52, inciso
V, § 1.º do Decreto-Lei nº 220/75, dentro do prazo de 20 (vinte) dias,
a contar da primeira publicação do presente EDITAL.

Id: 2335033

www.facebook.com/agetransprj

www.twitter.com/agetransp

ouvidoria@agetransp.rj.gov.br

www.agetransp.rj.gov.br


		2021-08-19T00:28:08-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




